MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES-080, Km 93 – Distrito São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

ATA N° 003-2019-CG

Aos  dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se o Conselho de Gestão do
Campus Santa Teresa, às 11h, no Auditório I, localizado no Prédio Pedagógico do Campus Santa Teresa,
situado na Rodovia ES-080, Km 93, Distrito de São João de Petrópolis, Santa Teresa – ES para a Segunda
Reunião  Ordinária  do  corrente  ano.  A  reunião  foi  convocada  nos  termos  do  Ofício  Circular  nº
03/2019/CG, de dezesseis de abril  de dois mil e dezenove, assinado pela Presidente do Conselho de
Gestão, Senhora Walkyria Barcelos Sperandio, a qual contou com a presença dos conselheiros: Walkyria
Barcelos Sperandio, Milson Lopes de Oliveira, Marcelo Monteiro dos Santos, Humberto Vieira Lucas
Junior, Isabella Rodrigues Brum, Marcio Oliveira Franskoviaky, Juliana Mezzomo Flores, Kiara Antonia
Sperandio Pierazzo, Élcio das Graça Lacerda, Ana Carla Gujanwski Ferreira, Hediberto Nei Matiello,
Ednaldo Miranda de Oliveira, Tiago Dalapícola e da convidada Solange de Faria Venturini. A Presidente
iniciou a reunião e após os cumprimentos, apurou o quórum e informou sobre o funcionamento dos campi
do Ifes no dia dezoito de abril de dois mil e dezenove, esclareceu que não houve orientações da Reitoria
sobre como deveria ser o funcionamento e como não havia previsão de ponto facultativo na Portaria nº
442, de vinte e sete de dezembro de dois e dezoito, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão,  manteve-se  o funcionamento normal;  recebeu os  novos conselheiros  Humberto Vieira  Lucas
Junior e Isabella Rodrigues Brum, representantes do Corpo Discente Técnico,  e explicou o papel  do
Conselho de Gestão; solicitou a Secretária que realizasse a leitura das atas da Primeira Reunião Ordinária
e Primeira Reunião Extraordinária do corrente ano, as quais foram aprovadas por unanimidade. Primeiro
ponto de pauta – Informes: A presidente informou sobre a última reunião do Colégio de Dirigentes, que
contou  com  a  presença  do  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento  Institucional,  indicou  que  os  diretores
apontaram insatisfação com a DGP, especialmente com a falta de retorno dos processos de insalubridade;
esclareceu que apesar do Campus Santa Teresa ter encaminhado o relatório da avaliação institucional
dentro  do  prazo,  por  um equívoco  da  servidora  responsável  na  CPA o  mesmo não  foi  incluído  no
Relatório do Ifes encaminhado ao INEP; informou que a Reitoria anunciou um contingenciamento de dez
por cento nos recursos da assistência estudantil para todos os campi; informou ainda, que o Campus Santa
Teresa  recebeu  notificação  do  Ministério  Público  referente  às  quadras  poliesportivas,  havendo  a
possibilidade de vir outros questionamentos sobre os prédios do internato, que a gestão estava preparando
a resposta e caso fossem apontadas necessidades de adequação as mesmas seriam realizadas. A Presidente
indicou sua preocupação com a segurança dos estudantes na rodovia,  uma vez que vinha recebendo
reclamação dos servidores e moradores do entorno sobre alunos transitando com fone de ouvido no meio
do asfalto e indicou que estava verificando junto a Prefeitura Municipal de Santa Teresa a possibilidade
de realizar a reabertura da via pública que dá acesso ao polivalente, bem como acionar a empresa Luz e
Força Santa Maria para fazer a iluminação. A Diretora Geral indicou a necessidade de mobilização dos
servidores no dia primeiro de maio para auxiliar nas atividades no Campus, pois a escola não estaria em
funcionamento plenamente, mas necessitava de suporte aos alunos do internato, e informou que nesta data
os terceiros anos iriam promover a festa das cores; informou sobre as inscrições no Integra Ifes e sobre o
Fórum Sudeste; indicou que a gestão iniciou uma conversa com os servidores da Coordenadoria Geral de
Gestão de Campo e professores para redimensionamento da fazenda, a fim de manter nesses setores
quantitativo de produção para atender a demanda de ensino, pesquisa e extensão, paralelo a isso nesta
semana, a pedido da Pró-Reitoria de Ensino, realizou-se discussão sobre as políticas de produção animal,
vegetal e agroindustrial para inclusão no PPI, dialogando com o redimensionamento da fazenda. Walkyria
Barcelos Sperandio informou sobre a instalação da usina fotovoltaica do Campus Serra, que foi possível
via emenda parlamentar, indicou que no norte também via emenda parlamentar seria possível atender aos
campi São Mateus, Montanha e Nova Venécia, e que o Campus Santa Teresa se uniu aos campi Colatina
e Itapina para representar essa demanda junto ao deputado Josias da Vitória, que se comprometeu a tentar
ratear os custos com a bancada do Espírito Santo na expectativa de trazer uma emenda parlamentar para
atender à demanda, que gira em torno de dois milhões e oitocentos mil reais; informou que participou de

encontro com a Secretaria Estadual de Agricultura, a qual acolheu os campi agrícolas para uma parceria
com a SEAG na busca de fortalecer a agricultura da região, e que nesta semana também houve agenda do
Reitor junto ao Governador do Estado, quando o Ifes se colocou à disposição para realização de parceiras,
havendo manifestação por parte da Secretaria Estadual de Segurança Pública da possibilidade de firmar
termo de cooperação para formação de militares civis e bombeiros, além de interesse para formação de
docentes da rede estadual.  A Presidente informou que não conseguiu retorno positivo das Prefeituras
Municipais de Santa Teresa e São Roque do Canaã referente ao transporte universitário.  Segundo ponto
de pauta – Apresentação do PAC 2020: A Presidente passou a palavra a Milson Lopes de Oliveira, que
informou sobre o PAC – Plano Anual de Contratações, indicou que no sistema existem quatro perfis de
servidores:  requisitante,  unidade  de  compras,  requisitante  de  TI  e  autoridade  que  aprova  o  PAC;
esclareceu que o PAC 2020 encontra-se em fase de construção, explicando a estrutura do campus aos
alunos e que foi necessário o trabalho de várias equipes, explicando como foi realizado o cadastro dos
itens CATMAT/CATSER e passou a palavra à Coordenadora de Licitações e Compras, Solange de Faria
Venturini, que informou como seria o Planejamento de Gerenciamento de Contratações, ressaltando que
era público, inclusive aos fornecedores, que conseguiriam consultar. Milson apresentou a planilha com o
custo estimado para dois mil e vinte, indicou que foi realizada a previsão real das demandas e que mesmo
sem previsão orçamentária, foram incluídas demandas de materiais e equipamentos permanentes, projetos
e obras necessárias ao Campus, porque se não fizesse a previsão, não seria possível a aquisição caso
conseguisse orçamento no próximo ano, indicou que dia trinta de abril do corrente ano seria o prazo para
encaminhar ao Ministério da Economia e agradeceu ao pessoal  envolvido. A Presidente agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião. Às 12h28min nada mais havendo a tratar eu, Kiara Antonia
Sperandio Pierazzo, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os conselheiros
presentes.

Walkyria Barcelos Sperandio
Presidente

Kiara Antonia Sperandio Pierazzo
Secretária

Ana Carla Gujanwski Ferreira Juliana Mezzomo Flores

Ednaldo Miranda de Oliveira Marcelo Monteiro dos Santos

Élcio das Graça Lacerda Marcio Oliveira Franskoviaky

Hediberto Nei Matiello Milson Lopes de Oliveira

Humberto Vieira Lucas Junior Tiago Dalapícola

Isabella Rodrigues Brum